АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖУМАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	ПРОЕКТ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	хутор Джумайловка

Об утверждении муниципальной программы
Джумайловского сельского  поселения  Калининского  района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
Джумайловского сельского поселения» на 2018-2020 годы
На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района от 11 октября 2017 года № 106 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Джумайловского сельского поселения Калининского района, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу Джумайловского сельского поселения Калининского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Джумайловского сельского поселения» на 2018-2020 годы.

2.Общему отделу администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района (Бабиева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2018 года.
Глава Джумайловского
сельского поселения

Калининского района                                                                       Е.И. Краснопюр

	2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Джумайловского сельского

поселения Калининского района

от ________________№ ______

	«Об утверждении муниципальной программы Джумайловского  сельского поселения Калининского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Джумайловского сельского поселения»
на 2018-2020 годы

	Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Джумайловского сельского поселения Калининского района

Начальник  финансового отдела
	(подпись)

(дата)
	Н.А. Албул

	Проект согласован:

Общим отделом администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района
Начальник общего отдела
	(подпись)

(дата)
	 Е.В. Бабиева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Джумайловского сельского поселения

Калининского района

от ____________№ __
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Джумайловского сельского поселения Калининского района»

на 2018-2020 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Джумайловского сельского поселения Калининского района

«Развитие жилищно-коммунального Джумайловского сельского поселения Калининского района»

на 2018-2020 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Комплексное решение проблем развития мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства на территории Джумайловского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Джумайловского сельского поселения.
Содержание кладбищ сельского поселения в надлежащем состоянии;
Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов развития жилищно-коммунального хозяйства

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Ремонт водопроводных сетей.

Озеленение территории, чистота и порядок на улицах и территориях, принадлежащих сельскому поселению.

Содержание кладбищ сельского поселения в соответствии с правилами САНПИНа.
Содержание и ремонт сетей уличного освещения.
Установка приборов учета, приобретение и замена ламп накаливания на энергосберегающие.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	срок с 2018г. по 2020 г.,
этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 378,0 тыс.рублей, в том числе на:

2018 год- 104,0 тыс.рублей;

2019 год- 126,0 тыс.рублей

2020 год- 148,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением программы осуществляет Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района, Совет Джумайловского сельского поселения Калининского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития жилищно-коммунального хозяйства Джумайловского сельского поселения Калининского района

1. Джумайловское сельское поселение  включает в себя 5 населенных пунктов:
х. Джумайловка;
х. Журавлевка;

с. Зареченское;

х. Рашпили;
с. Масенковский.

Джумайловское сельское поселение включает в себя:

1. Учреждения:

1.1. Администрация Джумайловского сельского поселения  (здание находится в муниципальной собственности);

1.2. МБУ «Джумайловская ЦКС» (здания находятся в муниципальной собственности);

1.3. МКУ «Джумайловская сельская  библиотека» (помещения находятся в безвозмездном пользовании);

4. Артезианские скважины (в количестве 3 ед-ц., работающая 1 ед-ца.), водопроводные сети (в количестве 58,3 км.).
5.  Уличное освещение (Электрические сети).

Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства обусловлено многими причинами, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов;

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей;

- в основном ведутся аварийно- восстановительные работы, планово- предупредительный ремонт как правило отсутствует, хотя затраты на аварийные работы в 2-3 раза выше;

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых влияний для улучшение жилищно-коммунального хозяйства в Джумайловском сельском поселении.

Программа направлена на повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства, жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

В результате решения этих задач повысится качество коммунального обслуживания потребителей коммунальных услуг, стабилизируется и снизится их стоимость.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью Программы является:

Комплексное решение проблем развития мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства на территории Джумайловского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

- ремонт водопроводных сетей - км.

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и объектов, принадлежащих сельскому поселению – тыс. рублей;

- содержание кладбищ Джумайловского сельского поселения - тыс.рублей;

- содержание уличного освещения – тыс. рублей.

В рамках реализации Программы предполагается осуществить финансирование конкретных объектов за счет средств Джумайловского  сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица
измерения

	Статус
	Значение показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Муниципальная программа Джумайловского сельского поселения Калининского района  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Джумайловского сельского поселения на 2015-2017гг.»

	1.1
	Цели: Комплексное решение проблем развития мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства на территории Джумайловского сельского поселения

	1.2
	Задачи: - ремонт водопроводных сетей;

             - обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц, дорог ;
             - содержание кладбищ Джумайловского сельского поселения ;

             - содержание уличного освещения;
             - эффективное использование энергетических ресурсов.

	1.3
	Ремонт водопроводных сетей
	Км.
	3
	2
	2
	3

	тыс.руб.
	3
	30,0
	45,0
	60,0

	Озеленение территории, чистота и порядок на улицах и территориях, принадлежащих сельскому поселению
	тыс.руб.
	3
	20,0
	22,0
	24,0

	Содержание кладбищ

в соответствии с

правилами САНПИНа
	тыс.руб.
	3
	15,0
	17,0
	19,0

	Содержание и ремонт сетей уличного освещения
	тыс.руб.
	3
	37,0
	39,0
	41,0

	Установка приборов учета, приобретение и замена ламп накаливания на энергосберегающие
	тыс.руб.
	3
	2,0
	3,0
	4,0

Сроки реализации Программы с 2018г  по 2020 г., этапы реализации не предусмотрены.

3.Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	краевой бюджет
	Феде-ральный бюджет
	внебюд-жетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	10

	Цель

	1.
	Содержание и ремонт водопроводных сетей, (в т.ч. приобретение труб, запчастей, материалов, ограждение санитарных зон)
	3
	2018
	30,0
	30,0

	повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	45,0
	45,0

	2020
	60,0
	60,0

	всего
	135,0
	135,0

	2.
	Озеленение территории, чистота и порядок на

улицах и территориях, принадлежащих сельскому поселению (уборка территории, покос сорной растительности, опиловка аварийных деревьев, высадка зеленых насаждений)

	2018
	20,0
	20,0

	повышение общего уровня благоустройства поселения
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	22,0
	22,0

	2020
	24,0
	24,0

	всего
	66,0
	66,0

	3.
	Содержание кладбищ в соответствии с правилами САНПИНа

	2018
	15,0
	15,0

	улучшение содержания мест захоронения
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	17,0
	17,0

	2020
	19,0
	19,0

	всего
	51,0
	51,0

	4.
	Содержание и ремонт сетей уличного освещения (в т.ч. приобретение ламп, материалов)

	2018
	37,0
	37,0

	повышение уровня комфортности проживания населения
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	39,0
	39,0

	2020
	41,0
	41,0

	всего
	117,0
	117,0

	5.
	Установка приборов учета, приобретение и замена ламп накаливания на энергосберегающие, приобретение электроматериалов

	2018
	2,0
	2,0

	улучшение в области энергосбережения и повышение энергетической эффективности
	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

	2019
	3,0
	3,0

	2020
	4,0
	4,0

	всего
	9,0
	9,0

	Итого по программе

	2018
	104,0
	104,0

	2019
	126,0
	126,0

	2020
	148,0
	148,0

	всего
	378,0
	378,0

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2018
	104,0
	0,0
	0,0
	104,0
	0,0

	2019
	126,0
	0,0
	0,0
	126,0
	0,0

	2020
	148,0
	0,0
	0,0
	148,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	378,0
	0,0
	0,0
	378,0
	0,0

           Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, в ценах, действовавших в 2017 году.

В  ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объёмы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учётом реальных возможностей краевого  и  местного  бюджетов.

Координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

По результатам указанной оценки администрацией Джумайловского сельского поселения  Калининского района может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

Исполнитель мероприятий целевой программы в процессе  ее  реализации:

- выполняет программные мероприятия;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы не реже одного раза в год, которая должна включать в себя:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее мероприятий, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (при наличии);

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;

3) степени реализации мероприятий программы, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)

По результатам указанной оценки администрацией Джумайловского сельского поселения  Калининского района может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

Исполнитель мероприятий целевой программы в процессе  ее  реализации:

- выполняет программные мероприятия;

- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно рассматривает вопросы по уточнению показателей, применяемых для оценки социально-экономической эффективности программы;

· осуществляет подготовку предложений по изменению программы;

· разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения программы;

· обеспечивает осуществление закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством;

· несет персональную ответственность за реализацию соответствующего мероприятия программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.

На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждой из мероприятий, включённых в муниципальную программу и включает:

- оценку степени реализации мероприятий программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

- оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;

- оценку эффективности использования средств муниципального бюджета;

- оценку степени достижения целей и решения задач мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее – оценка степени реализации  программы;

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы

Глава Джумайловского сельского
поселения Калининского района                                                     Е.И. Краснопюр